heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros e do resultado
final no concurso público, mediante a sua exclusão dos subitens 2.1.1 e 3.1.5 do Edital nº
21 – PGDF, de 16 de março de 2023, e suas alterações.
TORNA PÚBLICO, ainda, em razão das exclusões acima, que os candidatos negros,
classificados a partir da 4ª posição, passam a ter sua classificação alterada mediante a
exclusão de uma unidade.

IDENILSON LIMA DA SILVA

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2022
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ nº 00.534.560/0001-26 -
Contratada: SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - CNPJ nº 24.921.066/0001-
82 - Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de copeiragem,
com fornecimento de insumos sob demanda, nos Edifícios Sede, Anexo, Biblioteca e
Garagem e outras áreas do Tribunal de Contas do Distrito Federal - Acréscimo de postos de
trabalho e prorrogação do prazo de vigência Contratual - Processo nº 00600-
00004529/2022-48 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 16/2022, regido pela Lei nº
10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelos Decretos
Distritais nºs 23.460/2002 e 35.592/2014, pelo Decreto Federal nº 10.024/2019,
recepcionado pelo Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e pelas demais
legislações aplicáveis - Fundamento Legal do Aditivo: artigo 65, I, alínea “b” e §1º, e no
artigo 57, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/1993 - Vigência: de 01/06/2023 a 31/08/2024 -
Execução: de 05/06/2023 a 31/08/2024 - Valor estimado do Aditivo: R$ 1.965.916,05 (um
milhão, novecentos e sessenta e cinco mil, novecentos e dezesseis reais e cinco centavos) -
Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 Classificação Orçamentária: 339030 - MATERIAL DE
CONSUMO e 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA - Programa de Trabalho:
01122823185170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO -
Notas de Empenho: 2023NE00052 e 2023NE00053 - Data de Emissão da NE: 06/01/2023 -
Valores das NEs: R$ 139.776,32 (cento e trinta e nove mil, setecentos e setenta e seis reais
e trinta e dois centavos) e R$ 1.020.223,68 (um milhão, vinte mil, duzentos e vinte e três
reais e sessenta e oito centavos) - Data da Assinatura: 01/06/2023 - Assinam: pelo Tribunal,
Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, Carlos Alexandre Martins Hoff.
Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato nº 23/2022 (DODF nº 148, pág. 60,
08/08/2022).

SECRETARIA DE CONTAS
SECRETARIA GERAL DE CONTROLE EXTERNO

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO Nº 26/2023-SECONT

O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito Federal
- TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art. 13 da
Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem
ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº 15953/2017, tratando de
Tomada de Contas Especial e, com fulcro no art. 15 da referida Resolução, fica autorizada a
cientificação por edital de Arthur Silva Pinto, inscrito(a) no CPF sob o nº 702.***.***-87, residente
e domiciliado em local incerto e não sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
primeira publicação deste Edital, recolher o débito de R$ 36.570,00, o qual deverá ser atualizado até
a data do efetivo pagamento, conforme Decisão nº 5420/2018, haja vista a possibilidade de que suas
contas sejam julgadas irregulares por este TCDF.
Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço eletrônico
https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado cadastrar-se no “TCDF
push” de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à disposição, de
2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público, localizada no Tribunal de
Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti; ou, ainda, por meio do Protocolo
Digital (https://protocolo-digital.tc.df.gov.br/#/login). Informações adicionais podem ser obtidas
pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

ELWYS PRESLEY DOS REIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 27/2023-SECONT
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art.
13 da Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos este
Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº
42308/2006, tratando de Tomada de Contas Especial e, com fulcro no art. 15 da referida
Resolução, fica autorizada a notificação por edital de Luiz Paulo Costa Sampaio, inscrito(a) no
CPF sob o nº 413.***.***-15, residente e domiciliado em local incerto e não sabido, o qual
deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação deste Edital, recolher o
débito solidário no valor de R$ 31.200.075,50, o qual deverá ser atualizado até a data do
efetivo pagamento, conforme Decisão nº 4336/2019.
Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado cadastrar-
se no “TCDF push” de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do
processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti; ou,
ainda, por meio do Protocolo Digital (https://protocolo-digital.tc.df.gov.br/#/login).
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

ELWYS PRESLEY DOS REIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 28/2023-SECONT
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art.
13 da Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos este
Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº
8478/2010, tratando de Tomada de Contas Especial e, com fulcro no art. 15 da referida
Resolução, fica autorizada a notificação por edital de Luiz Paulo Costa Sampaio, inscrito(a) no
CPF sob o nº 413.***.***-15, residente e domiciliado em local incerto e não sabido, o qual
deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação deste Edital, recolher a
multa aplicada no valor de R$ 10.000,00, a qual deverá ser atualizada até a data do efetivo
pagamento, conforme Decisão nº 3770/2019.
Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado cadastrar-
se no “TCDF push” de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do
processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti; ou,
ainda, por meio do Protocolo Digital (https://protocolo-digital.tc.df.gov.br/#/login).
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

ELWYS PRESLEY DOS REIS

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO Nº 29/2023-SECONT
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal - TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art.
13 da Resolução TCDF nº 366, de 1º de março de 2023, FAZ SABER a todos quantos este
Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº
32594/2009, tratando de Tomada de Contas Especial e, com fulcro no art. 15 da referida
Resolução, fica autorizada a cientificação por edital de Luiz Paulo Costa Sampaio, inscrito(a)
no CPF sob o nº 413.***.***-15, residente e domiciliado em local incerto e não sabido, o qual
deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação deste Edital, recolher o
débito solidário no valor de R$ 1.384.807,39, o qual deverá ser atualizado até a data do efetivo
pagamento, conforme Decisão nº 2179/2020, sob pena de ter suas contas julgadas irregulares.
Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado cadastrar-
se no “TCDF push” de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do
processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti; ou,
ainda, por meio do Protocolo Digital (https://protocolo-digital.tc.df.gov.br/#/login).
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

ELWYS PRESLEY DOS REIS

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

CHAMAMENTO Nº 202/2023
PROCESSO: 04024-00005828/2023-50

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento
de quem possa interessar que até o dia 12/06/2023 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no
site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento n° 202/2023, cujo objeto é a
Aquisição de Materiais Têxteis e Descartáveis (Avental Descartável), em Sistema de Registro de
Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os
interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo
no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n°
33.390/11. Brasília/DF, 02 de junho de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 204/2023
PROCESSO: 04024-00005280/2023-48

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento
de quem possa interessar que até o dia 12/06/2023 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no
site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento n° 204/2023, cujo objeto é a
Aquisição de Instrumentos Musicais (Ovinhos Ganzá, Microfone, Flauta doce,...), visando atender
as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão
solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11.
Brasília/DF, 02 de junho de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 205/2023
PROCESSO: 04024-00006671/2023-80

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o conhecimento
de quem possa interessar que até o dia 12/06/2023 às 18h, estará recebendo por meio eletrônico no
site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento n° 205/2023, cujo objeto é a
Aquisição de OPME (Kit Cateter), em Sistema de Registro de Preços, visando atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão
solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11.
Brasília/DF, 02 de junho de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 105, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

e-DOC 958BDB0D
Proc 00600-00004529/2022-48-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 958BDB0D

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=958BDB0D
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4529&filter[anoproc]=2022